tra le due nozioni, non c'è dubbio che Spinoza tenda ad accostarle. Ora, questo potrebbe essere ritenuto un segno di imperfetta informazione scolastica da parte di Spinoza. Ma a torto, crediamo, perché l'estensione dell'ambito dei concetti trascendentali fino ad includere in essi gli stessi universali è anch'essa una tendenza della scolastica seicentesca. La si può trovare, per esempio, in Hurtado de Mendoza <sup>85</sup>.

Altri, come Tommaso Compton Carleton, giunge a questa stessa conseguenza col distinguere la *transcendentia*. Questa o è reale, o di ragione. La « *transcendentia realis... omni illi convenit, quod cum alio a parte rei identificatur, sic animal differentiam rationalis, rationale animal transcendit* ». La *transcendentia* di ragione è quella che fonda l'analogia dell'ente. Di essa abbiamo già parlato <sup>86</sup>.

Quiros, a sua volta, nel discutere con gli avversari, distingue tra la trascendenza formale e la trascendenza reale dell'ente. Quest'ultima vale anche per il genere rispetto alle sue specie <sup>87</sup>.

22. - Nelle pp. 239-241 della parte I della nostra opera spieghiamo la sinonimia dei termini *Ens, Res, aliquid* in Spinoza con le dottrine di Fonseca e di Suarez, e con la mediazione di Bartolomeo Keckermann e di Heereboord. Conviene osservare con brevità che dopo Suarez questa concezione che rende sinonimi i tre suddetti termini trascendentali divenne affatto comune tra gli scolastici cattolici e tra gli scolastici riformati. Spinoza poteva attingerla da fonti numerose e disparate, anche se l'ipotesi da noi fatta conserva verosimiglianza. Noi daremo alcune indicazioni senza pretendere alla completezza.

---

<sup>85</sup> *Universa Philosophia* a R. P. PETRO HURTADO DE MENDOZA Valmasedano e S. J., Nova Editio, Lugduni, sumpt. Ludovici Prost Haeredis Roville, 1624, p. 10 col. 1: « Terminus transcendens alius simpliciter, & absolute transcendens, qui omnia penetrat genera rerum, ut sunt sex explicati: alius autem transcendens secundum quid, sive in uno genere, ut *substantia* transcendit omnia genera substantiarum, non tamen omne genus entis, quia accidens non est substantia: terminus enim transcendens, quia est superior, praedicatur de omnibus, quae transcendit. Item accidens transcendit novem praedicamenta, non tamen transcendit substantiam, quia substantia non est accidens. Item *substantia, spiritus, infinitum*, & alia transcendunt omnia praedicata Dei. Hi autem termini sunt simpliciter non transcendentes, transcendentes vero secundum quid. Terminus non transcendens est, *qui non penetrat omnes conceptus entis*, nec simpliciter ut *substantia*, nec in uno genere, ut Petrus ».